
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
Deliberazione n.  15  del  07.03.2014 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 794  del  18.03.2014 

  
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: Ordine di pagamento irrevocabile al Consorzio Obbligatorio Unico di 

Unico di Bacino del VCO  della somma di € 6.552,00=, conseguente a rimborso IVA 
riconosciuto al medesimo Consorzio  dall’Agenzia delle Entrate di Verbania, in favore 
della società Conservco spa a copertura di quota parte del disavanzo di fusione per 

incorporazione della società Valle Ossola spa in Conservco spa dovuto da questo 
Comune e contestuale impegno a restituire al Consorzio Obbligatorio Unico di Unico di 
Bacino del VCO la predetta somma in caso di successivo accertamento e rettifica da 
parte dell’Agenzia delle Entrate 
 

L’anno duemilaquattordici  addì  sette del mese di  marzo  alle ore  14.00  nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:   
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore BOTTINELLI Domenico - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

Assessore MUNTONI Daniele  X 

Assessore TEMISTOCLE Paolo  X 

                                                  TOTALE                   3 2 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume 
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 PREMESSO che 

l’Agenzia delle Entrate, con proprie note del 14.08.2013 ha liquidato al Coub VCO la somma di 

€ 171.379,71 quale rimborso iva spettante all’ex Cob Valle Ossola relativa al periodo 2008-

2010,  richiedendo, con nota del 15.5.2013, atto di fideiussione con validità sino al 31 

dicembre 2015 ossia sino alla scadenza del termine di decadenza dell’accertamento;  

il Consorzio, cosi come richiesto con la nota sopra citata dell’Agenzia delle Entrate, ha 

stipulato  fideiussione in data 31.05.2013  a favore della stessa per il rimborso della predetta 

somma nel caso in cui, in sede di ulteriore accertamento, risultasse che la medesima non sia 

dovuta; 

il Consorzio, con propria nota in data 13.12.2013, ha comunicato di disporre liquidazione in 

favore dei Comuni costituenti il preesistente Consorzio Obbligatorio di Bacino Valle Ossola 

della quota spettante, dedotta la somma di € 5.000,00 relativa alla spesa sostenuta dal Coub 

VCO per la fideiussione di cui sopra; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 38 bis del DPR 633/1972, l’Agenzia delle Entrate entro i 

termini di decadenza dell’accertamento è nella facoltà di notificare avviso di rettifica del 

medesimo, qualora ritenesse che il predetto rimborso sia stato indebitamente liquidato, 

richiedendo al Consorzio la restituzione della somma liquidata; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di assumere preciso impegno di restituzione della predetta 

somma, esonerando sin da ora il Coub VCO da ogni e qualsiasi responsabilità in merito; 

VISTA la deliberazione di Assemblea consortile dei Sindaci n°06 del 08.01.2014 con la quale si 

è disposta Presa d’atto del disavanzo di fusione di € 420.536,00 da coprire da parte dei 

comuni dell’Ex Cob Valle Ossola, la determinazione del relativo criterio di riparto nonchè la 

determinazione del criterio di riparto relativo al credito derivante da rimborso iva (2008-

2010) di € 166.379,00 a favore delle stesse Amministrazioni comunali;  

VISTA la nota in data 27.12.2013 inviata alla società Conservco spa recante accordo in base al 

quale il Comune si impegna a ripianare la quota di propria competenza, pari a complessivi € 

16.560,00 relativa al disavanzo conseguente alla fusione per incorporazione della società 

Valle Ossola spa, di cui questo ente era socio azionista, nella predetta società Conservco spa; 

ATTESO che questa Amministrazione comunale risulta creditrice nei confronti del Consorzio 

Obbligatorio Unico del Verbano Cusio Ossola della somma di € 6.552,00, relativa al rimborso 

iva derivante dalla gestione dell’ex Consorzio Obbligatorio di Bacino Valle Ossola; 

RITENUTO di potere coprire parte del sopra citato debito riconosciuto con l’accordo  

sottoscritto con la Società Conservco spa con il credito vantato nei confronti del Coub VCO di 

Verbania per il predetto rimborso iva; 

RAVVISATA quindi la necessità di assumere i provvedimenti di competenza, dando ordine 

irrevocabile al Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino del Verbano Cusio Ossola di liquidare 

la somma dovuta a questo Ente direttamente alla società Conservco spa quale quota parte del 

proprio debito per la copertura del disavanzo di fusione prima richiamato; 

DATO ATTO che sulla presente proposta di delibera sono stati acquisiti, ai sensi dell’art. 49 del 

D.Legisl. n. 267/2000 e smi, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

espressi dai competenti Responsabili di Servizio; 

Con voti unanimi legalmente resi e verificati; 

 

 



D E L I B E R A 
 

1) dare ordine irrevocabile al Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino del Verbano Cusio 

Ossola di liquidare la somma di € 6.552,00, dal medesimo dovuta a questa 

Amministrazione Comunale per rimborsi iva spettanti in favore del preesistente ex Cob 

Valle Ossola, direttamente alla società Conservco spa quale quota parte del debito 

riconosciuto dal Comune per il ripiano del disavanzo conseguente alla fusione per 

incorporazione della ex società Valle Ossola spa, di cui questo ente era socio, nella 

società Conservco spa; 

2) impegnarsi, per i motivi in premessa esposti ovvero nel caso l’Agenzia delle Entrate 

entro i termini di decadenza dell’accertamento disponga avviso di rettifica, a restituire al 

Consorzio Obbligatorio Unico di Unico di Bacino la somma di € 6.552,00 quale quota 

parte del rimborso iva del preesistente Cob Valle Ossola spettante a questo ente, 

secondo le modalità e i termini fissati dalla Agenzia delle Entrate di Verbania, liberando 

sin da ora il Coub VCO da ogni e qualsiasi responsabilità in merito; 

3) trasmettere copia del presente atto al Consorzio Obbligatorio Unico di Unico di Bacino 

del VCO  e alla società Conservco spa a ciascuno per quanto di competenza e di 

richiedere al Consorzio trasmissione all’Ufficio di ragioneria di questo Ente di copia della 

ricevuta dell’avvenuto pagamento della somma sopra citata; 

4) dare direttiva al Responsabile del Servizio Finanziario dell’ente di porre in essere tutti 

gli atti intesi a dare piena attuazione a quanto disposto con il presente provvedimento; 

5) comunicare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del d.lgs. n. 267 del 

18 agosto 2000 e smi; 

6) dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 , comma 4 del D.Lgvo n. 267 del 18 

agosto 2000, e smi . 

 

 

Parere di regolarità tecnica 

 

Visto: con parere favorevole 

Data: 07.03.2014 

Il Responsabile del Servizio Segreteria 

    F.to   Dr.Antonella Salina  

 

 

 

   Parere di regolarità contabile  

 

Visto: con parere favorevole 

Data: 07.03.2014 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  

           F.to    Sartori Paola   

 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to    SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  18.03.2014,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on-line il 
giorno 18.03.2014 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

       Li, 18.03.2014 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

__________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 18.03.2014 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 


